4 Commissio . . . : Dl 50530

5 Ladislaus: adislaus ms.

quod utraque arma ipsa cum suis supra distinctis coloribus per crucem transversam duplicata in uno eodemque clipeo collocentur et deferantur, ipsi autem clipeo superponatur galea aurea coronata cum suis solitis ornamentis hinc-inde diffusis, pro crista vero inseratur forma ale similiter auree <sup>9</sup> desuper prominentis. Que profecto armorum additamenta ne ab re per nos <sup>9</sup> facta aut sine virtuoso rerum typo prestita videantur, significacionem eorum et causam exprimere non negleximus.

Que enim forma leonis rubri in campo albo in statu et modo supra expresso <sup>10</sup> addita conspicitur, significat antefatum comitem Iohannem superioribus <sup>10</sup> nostre absencie temporibus —, quibus videlicet post sedatum huius regni nostri disturbium ipse comes Iohannes officium gubernacionis generalis cum suo honore et onere sustulit nostro nomine et supportavit, ea omnia, que pro defensione regni nostri et nostro iure tuendo opportuna fuere, in <sup>15</sup> sincera fide et sollicitudine, que sinceritas per colorem album designatur, <sup>11</sup> egit, exercuit et operatus est. In quibus quoniam virtuosa bella plurima <sup>11</sup> suo et suorum sanguine respersa magno animo et leonina (ut dicere solent) audacia plerumque confecit, pugnanti leoni et cruento non indigne assimilatus est. Quod autem additum est leonem ipsum altero suorum anteriorum <sup>20</sup> pedum coronam auream tenere et offerre, aperte designat, quod comes <sup>20</sup> Iohannes supradictus corone nostre iura et possessionem eorundem suis laboribus suisque sudoribus ab impugnantium manibus erepta et fideliter conservata devota promptitudine maiestati nostre obtulit ac restituit, <sup>25</sup> suaque precipua assistencia nos ad eorum regimen feliciter introduxit.

Hec igitur arma seu nobilitatis insignia, que superius expressimus, et que <sup>13</sup> <sup>25</sup> in principio seu capite presencium litterarum nostrarum suis apropiatis coloribus figurata sunt et distincta, utpote virtutibus eximiis, operibus magnificis et illustribus meritis prefati comitis Iohannis apta — uti prediximus — et congrua eidem comiti Iohanni et per eum suis heredibus et posteritibus <sup>30</sup> universis utriusque sexus animo deliberato et ex certa nostra sciencia, <sup>30</sup> prelatorum eciam et baronum nostrorum ad id accedente consilio ad usum et decorem nove sue dignitatis supratacte dedimus, donavimus et contulimus, atque ex mera plenitudine nostre specialis graciae presentibus elargimur, ut ipse ac sui heredes et posteritates universe pretacta arma seu nobilitatis <sup>35</sup> ac dignitatis insignia more aliorum comitum perpetuorum armis utencium <sup>35</sup> ubique in preliis, hastiludiis, duellis, torneamentis et bellis ac aliis omnibus exercitiis militaribus et nobilibus, necnon sigillis, anulis, velis, cortinis et vexillis et generaliter in quarumlibet rerum et expeditionum generibus sub <sup>40</sup> mero et pleno comitis perpetui titulo, quali eos ab omnibus et singulis cuiuscumque conditionis preeminencie, status, gradus vel dignitatis homines existant, insignitos dici, nominari et teneri volumus, ac eciam reputari, <sup>40</sup> gestare et ferre, necnon omnibus graciais, honoribus et libertatibus, quibus ceteri comites perpetui armis utentes quomodolibet de iure vel consuetudine freti sunt, gaudere atque frui valeant. Tantoque ampliori studio ad honorem et obsequia nostre regalis dignitatis eorum inantea solidetur intencio, quanto <sup>45</sup> <sup>45</sup> sese largiori favore regio decoratos conspiciunt et munere graciaram. — In quorum omnium memoriam firmitatemque perpetuam presentes litteras

nostras secreto sigillo nostro, quo ut rex Hungarie utimur, inpendenti  
 communitas eidem duximus concedendas.

Datum Posonii, feria quinta proxima ante festum Purificacionis Beate  
 Marie Virginis Gloriose anno Domini millesimo quadringentesimo quinqua-  
 5 gesimo tercio, regni autem nostri Hungarie anno tredecimo.

Commissio propria domini regis ex consilio  
 et deliberacione prelatorum et baronum  
 nostrorum — Iohannes episcopus  
 Varadiensis, cancellarius.

## 10.

Beatissime pater et domine metuendissime! 1

Rursus advocamur querelis subditorum, ut pro libertate regni nostri et  
 curam iteremus et scripta, cuius certe iura turbari magis dolemus, quam a  
 turbatoribus frangi timeamus. Superioribus litteris scripsimus et significavi-  
 2 mus sanctitati vestre iuxta documenta consiliariorum nostrorum, quam  
 15 inordinate nitatur quidam Paulus de Polonia preposituram quandam de  
 Castro Quinqueecclesiensi ingredi, quantumque molestie per censuras  
 ecclesiasticas procuret regno et subditis nostris contra morem ac libertatem  
 et consuetudinem eiusdem regni hactenus observatam. Cumque per ea scrip-  
 3 ta sperassemus ab huiusmodi turbacionibus per sanctitatem vestram liberari  
 20 — utpote in cuius tutela magnam spem possidendi iuris nostri, iuvenilem  
 hanc etatem agentes, reposuimus —, aliter tamen et contra spem nostram ac-  
 tum intelleximus. Iterato enim cumulantur iniurie, impugnantur subditi, at-  
 4 que id, quod solum regni nostri turbacionibus deerat: censurarum mine multi-  
 plicantur, per quas inter alias prefatus Paulus Polonus beneficium supratac-  
 25 tum ne obtinere tantum, sed excutere violenter elaborat. Que sane res cum in  
 manifestam nostram et regni nostri iniuriam vergat — quippe in qua ius  
 patronatus regium, mos, ordo, libertas et consuetudo eiusdem regni turba-  
 6 tur —, non est opus multis sermonibus contencionem miscere. Sufficiat nunc  
 replicata vice significare ita deliberatum, ita denique persuasum nobis esse,  
 30 ut iura, libertatem et consuetudinem regni nostri, que et quam a patribus  
 accepimus, omnibus modis nobis possibilibus tueri et manutenere curemus.  
 Quod quidem ut eo efficacius agere et competencius efficere valeamus,  
 iterum atque iterum ex speciali confidencia sanctitatis vestre presidia invoca-

1 inpendenti: in pendenti ms.

10 Beatissime . . . : M f 22v / metuendissime: reverendissime M

13 litteris: quae desiderantur

21 tamen: om. M / et: aliter add. M

31 accepimus: M f 23r

32 Quod . . . valeamus: om. M, supplevi ex editione

mus supplicantes, ut beatitudo vestra rememorans, quanto et quam prompto favore per predecesores suos in hiis et similibus rebus progenitoribus nostris anteacto tempore delatum sit, dignetur et nostram hanc etatem a talibus, quas supra tetigimûs, turbacionibus absolutam reddere, sicque apostolicis utatur iuribus, ut nostra non deterat. Parati autem sumus et nos prefato Paulo, sed et aliis actoribus dare locum, ut secundum ordinem et morem abolim servatum apud prelatos et iudices regni nostri iura sua producere valeant et prosequi, ita ut eis iudicium et iusticia non desit evidens et condigna. In casu vero, quo idem spretis iudicibus et iuribus regni nostri alio quovis pacto agendum putaverint, libere ex libera fiducia sanctitati vestre confitemur, quod eosdem eorumque neminem ne beneficiatos solum, sed nec incolas regni nostri futuros paciemur, iubebimusque — licet inviti — beneficia ipsa, pro quibus impugnamur, usque ad ipsorum causidicorum finem vite apud manus nostras regias detinere. — Conservet Dominus sanctitatem vestram regimini ecclesie sue sancte.

Datum Posonii, XII. die mensis Septembris.

## II.

Beatissime pater et domine metuendissime!

Post debitam subieccionem ad pedum oscula beatorum. — Delaturi honoris vicem gratis admodum amicisque obsequiis reverendi patris, domini Enee episcopi Senensis, ydoneam occasionem nacti sumus, qua affectus animi nostri amorisque in eum effectus publicetur, quippe cuius inter ceteros ministerio ac — quantum in eo fuit — ope et opera ne educati solum ad hanc etatem, verum etiam ad iura paterna evocati sumus. Is enim advocatus infancie nostre, is iuris nostri commendator egregius, pericia prudentiaque iuxta magnus luctatus est pro nobis sepenumero solerti cura et docto ingenio cum oppositis superiorum temporum difficultatibus: ita servivit imperatori, ut equa dispensacione officiorum et nobis deserviret. Quo fit, ut nos quidem morari gratitudinem, ipsum recte atque ordine mereri constet.

Cum igitur nobis novissime significatum fuerit, qualiter episcopus prefatus paucis post diebus Ytaliam curiamque ac presenciam sanctitatis vestre petiturus sit, suasum est nobis a consiliariis nostris — et facile persuasum —, ut cure eius de nobis habite referamus vicem, honorique pariter et promotioni sue consulamus, utpote qui deinceps magis ac magis et cordi et usui nobis futurus est. — Hunc itaque virum de nobis optime meritum, sanctitati vero vestre non tam vultu, quam opinione notissimum, ad promocionem amplio-rem, presertim vero (ut cum fiducia exprimamus) ad cardinalatus dignitatem consequendam attentè, instanter, humiliter, devote ac diligen-

1 rememorans: remorans M

4 absolutam: absolutum M

17 Beatissime . . . : M f 81r / metuendisime: reverendisime M

25 solerti: solliciti M

27 ut equa: et equa M

34 de: M f 81v

tissime commendamus; quam quidem ipse hactenus non suscipere avidus studuit, sed mereri. In quo si sanctitas vestra virtutis eius rationem habuerit, satis habundeque sufficiet noticia et testimonium beatitudinis vestre comodis suis. Eciamsi nullus intercessor accederet, nichilominus tamen nos<sup>8</sup> debito nostro et merito suo ducti, quod ipse per se emeruit, dignum duximus postulare. Ex qua re honori sanctitatis vestre hic quoque cumulus accedet, quod duo efficientur debitores, licet unus proprie beneficium consequatur. Reputare tamen et nobis hoc beneficio dignum erit ipsum quidem ad dignitatis, nos vero ad desiderii culmina ascendisse. Ita namque promocioni sue<sup>10</sup> gratulabimur, ut per illam non magis personam suam, quam fiduciam nostram erectam censeamus.<sup>11</sup>

Quamobrem supplicamus instancius beatitudini vestre, quatenus dignetur<sup>12</sup> non tam personam ipsam, quam expetitionem nostram in promocione pretacta favore desiderato munerare, retribuereque et votis nostris et meritis suis, ut ad hanc ipsam promocionem perveniat, per quam idem nobis nunc amabilis, deinceps plus venerabilis efficietur. Factura in hoc beatitudo vestra<sup>13</sup> erga nos rem sui pariter et amoris et moris, quo videlicet dum opes apostolice potestatis in usum benemeritorum dispensat, sibi maxime, sed nobis quoque consultum faciet, ut exinde animi spe erecta fas sit de cetero optare<sup>14</sup> pociora. Tantum autem hiis obstringemur indultis, ac si nostre peculiariter utilitati proficiant, quitquid scilicet idem noster honore pater, professione amator, fide amicus acceperit. — Conservet Dominus sanctitatem vestram feliciter regimini ecclesie sue sancte.

Datum Prage sub sigillo nostro, quo ut rex Hungarie utimur, die XII. mensis Septembris anno Domini 1453., regnorum nostrorum etc.

Eiusdem sanctitatis vestre devotus filius  
Ladislaus, Dei gracia rex Hungarie, Bohemie,  
Dalmacie, Croacie, Austrieque et Stirie dux,  
necnon marchio Moravie.

## 12.

<sup>30</sup> Ex parte prelatorum et baronum super eadem re ad dominum apostolicum

Beatissime pater et domine metuendissime!

Trita multis iam sermonibus allegacio nostra est de libertate regni huius, ac modo et ordine, quibus in ipso regno beneficia acquiruntur. Que cum<sup>2</sup> apud sanctitatem vestram iam sepius notificata et plerumque acceptata sit,<sup>35</sup> replicare eandem opus non fuit; quin ymo id nobis precipue nunc tedio est,

5 emeruit: nos *add.* M  
7 efficientur: efficient M  
12 quatenus: *om.* M  
19 ut: M f 82r  
30 Ex parte . . . : M f 23r

quod fatigati querelis sociorum, sanctitatis quoque vestre aures superinde cogimur fatigare. De facto prepositure Sancti Iohannis de Castro Quinque-<sup>3</sup> ecclesiensi in hac congregacione nostra in presencia regie maiestatis occurrit querela adversus quendam dominum Paulum de Polonia, quod eandem per<sup>5</sup> processus peregrinos ac censuras ecclesiasticas, forinsecus contra morem et consuetudinem libertatis pretacte fulminatas, apprehendere niteretur.

In qua re cum serenissimus dominus noster rex de intencione sua ex consilio nostro sanctitati vestre lacius scripserit, nobis hoc solum presenti supplicacione adicere visum est, ut beatitudinem vestram per debitum paternum<sup>4</sup> et per necessitudinem, qua huius regni devocio apostolice sedi copulata est, obtestando deprecemur, quatenus dignetur pocius communi libertati nostre, quam privatorum quorumpiam ambicioni deferre, velitque nos et regnum hoc ab huiusmodi inconsuetis processibus ac novitatibus reddere quietatos. Instat enim tempus, vel pocius iam extat, in quo pro fide et patria magis<sup>6</sup> oportunum certamen nos monet. Quod si et huiusmodi libertatis tuende<sup>6</sup> beatitudo vestra nobis hoc ipso tempore necessitatem imponet, pondus, non subsidium cure nostre adiciet. — Recommittimus nos pedibus sanctitatis<sup>7</sup> vestre, quam Dominus conservet feliciter.

Datum in convencione nostra Posoniensi, XIII. die mensis Septembris<sup>20</sup> etc.

### 13.

Magnifice fidelis dilecte!

Celebris solempnitas nudiustercius acta est expectate coronacionis nostre, ad quam ardenti et fideli voto gubernatoris, baronum, procerum ac omnium indigenarum huius regni nostri Bohemie evocati primum, et tandem feliciter<sup>25</sup> perducti, paterni avitique iuris nostri rem cum titulo hereditavimus, et in qua nobis efficacius regie dignitatis augmentum magno decore accessit. Que<sup>2</sup> quidem coronacio etsi statui nostro oportune successerit, rebus tamen agendis non parum necessaria fuit, utpote que sola — antequam susciperetur — interpolare nos cogebat plurimam incumbencium negociorum copiam, et per quam dono Domini iam consumatam liberior nobis potestas incescit<sup>30</sup> omnem occurrentem oportunitatem cum maiori auctoritate pertractandi. Hanc itaque rem huiusque coronacionis nostre felicem consumacionem —<sup>3</sup> que dominica die novissime preterita, videlicet in festo Beatorum Simonis et Iude apostolorum, presentibus et assistentibus pluribus ducibus, marchionibus,<sup>35</sup> comitibus ceterisque principibus, ac baronum, procerum, terrigenarum huius regni magna, decora et unanimi multitudine, peractis rite omnibus oportunis cerimoniis habita est — ex speciali benivolencia fidelitati vestre per medium fidelis nostri N., familiaris curie nostre significandum duximus. Et eo libencius vestram fidelitatem in nostre presentis prosperitatis commu-<sup>4</sup>

1 sanctitatis quoque: sanctitatisque M

6 niteretur: M f 23v

21 Magnifice . . : M f 80v

nionem suscipimus, quo vos status nostri felicitatis avidum credimus futurum auditorem, et cuius animo cuncta nostra comoda non dubitamus accommoda fore.

Datum Prage die tali, regnorum nostrorum anno Hungarie quartodecimo,  
5 Bohemie vero primo.

#### 14.

#### Regi Polonie

Ladislaus etc. serenissimo principi, domino Kazimiro, eadem gracia  
Polonie regi ac magno duci Lithwanie etc., fratri nostro carissimo  
salutem et fraternum affectum

Serenissime princeps, frater noster carissime!

Iuvat magnopere benivolencie mutue officia cumulare, quibus iure quodam vicaria fraterne necessitudinis debita moveri utrimque possint ac simul promoveri, ut in quanto nobis maior causa fraternitatis incessit, in tanto ampliori profectu ipsa fraternitas supercrescat, quippe de qua semper hincinde et presumere tuta et credere illesa opus erit. Eius autem fraterni debiti<sup>2</sup> id in primis ratio debitumque exposcit, ut gradum cursumque status et rerum, nobis ac vobis pariter succedencium, amica vicissim notificacione — quo pacto agantur — palam facere teneamur, utpote quibus et omnia simul et negocia quocumque ordine — prospero videlicet vel aspero — in medium ad-  
20 venerint, communia fore ac individua futura non dubitamus.

Nos igitur in primis debitum hoc sicut recognoscere, ita et solvere dignum putantes, de statu persone nostre — quem divino munere sospitem nunc ac incolumem agimus — et item de celebritate sollempni coronacionis per nos susceptae — qua nobis aviti paternique iuris possessio in hoc regno cum dignitate mera atque decore accessit — omnem ordinem per fidelem nostrum, egregium Nicolaum Pethew, familiarem camere nostre referendum fraternitati vestre notificavimus, presertim vero, quanta concordia et quam plena unione regni huius terrigenae presenciam et auctoritatem nostram colant, observent et exceperint. Quas quidem res in eum finem cum ipsa fraternitate<sup>4</sup>  
30 vestra communicare voluimus, ut eadem e regione in eo numero fratrum nostrorum sese per nos reputatam agnoscat, cui omnes successus nostros et affectu obire equum est et profectu.

Datum Prage die decima mensis Novembris.

2 cuncta: M f 81r

4 die tali: tertio die festi Simonis et Iudae 1453 ed.

6 Regi . . . : M f 23v

24 iuris: M f 24r

26 camere: sic M

## 15.

Beatissime pater et domine!

Post debitam subiectionem ad pedum oscula beatorum. — Legatum et visitacionem apostolice gracie, quibus hoc tempore magno sanctitatis vestre favore consolati sumus, magna gratitudine suscepimus: illius venerabili persona, huius vero fructu condelectati. Ubi in primis coluimus virum ipsum dignum eo munere, quo apostolice sedis et magisteria doctus referret, et exempla disertus nunciaret. Recte enim expectationi ac desiderio nostro oblatum apostolice erga nos affectionis faciem representavit, ac simul allatis rebus parem sermonem accomodans, nobis visitacionis ipsius gratiam effecit graciorem. Quo docente intelleximus eciam provisionem amplissimam beatitudinis vestre, qua tremulum nunc Christiane libertatis statum subrigere ac restaurare parat, et quod effuso largissime utroque thesauro sibi credito, memorabili ac pariter venerabili exemplo et gracia monet, inducit ac sollicitat Christianos principes, ut impugante fidei, quam profitentur, causam armis animisque tuendam suscipiant, longe ab hiis negligencie callum, quem forte in hac re tepide gesta contraxerunt, abolere desiderans.

Inter quos dum ad nos quoque specialiter a prefato patre nostro legato in hoc pio negotio efficax atque ipsi rei accomoda exhortacio facta fuisset, respondimus — uti ex tempore fieri potuit — cum omni promptitudine. Inductique non solum necessitate impendentis facti, verum eciam necessitudine communis fidei paratam (quantum in nobis est) voluntatem obtulimus, gratias referentes Deo nostro, quod ad hec diuturna studia nostra apostolici pastoris et auctoritas et sollicitudo concurrerit, quodque votis nostris ipse potissimum adiutor accesserit, cuius et suffragio mundus libenter indulgeat, et testimonio plurimum credat. Rerum enim, quas assequi cupimus, et presumpcio ipsa iocunda est.

Quam ob causam ut in eisdem rebus, que non parvi ponderis laborisque sunt, efficacior deliberacio et finalis responsio sanctitati vestre reddi posset, opere precium fuit principes, prelatos, magnates et proceres ac comunitates regnorum ac principatuum nostrorum superinde consulere, qui ad proximum futurum mensem Februarium habituri sunt de mandato nostro dietas pro rebus istis et earum tractatibus oportunas. Ubi demum habitis inter eos mutuis intelligenciis recollectisque tandem dispositionibus eorum ac con-

1 Beatissime . . . : M f 47r, P f 189r

5 persona: P f 189v

7 enim: etenim P

9 effecit: efficit P

14 principes: princeps P

20 impendentis: impediens P

20—21 necessitudine: necessitudinem P

25 Rerum: M f 47v

27 Quam ob causam: Quamobrem P

29 opere: P f 190r

31 dietas: deitas P

32 eos: eas P

8 cf. PLIN. epist. 4, 15, 11

siliis et conclusionibus, deliberavimus per proprios oratores super hiis omnibus ac aliis oportunitatibus sanctitatem vestram reddere cerciorem, prout tam de hiis, quam eciam de largiori responso nostro prefatus sanctitatis vestre legatus eidem rem gestam laicius referet ac notificabit. Quam Dominus<sup>5</sup> feliciter et nostro voto et regimini ecclesie sue sancte conservare dignetur. Datum Prage XXVI. die mensis Ianuarii anno Domini etc.

## 16.

Ladislaus etc. reverendo in Christo patri, Iohanni episcopo Papiensi, apostolicae sedis legato salutem et sinceram affectionem

Reverende in Christo pater, amice noster dilecte!

Modestius tacuisse rati distuleramus respondere incusationi priori per oratores imperialis maiestatis adversus innocentiam nostram in Ratispona factae et conclamatae —, rectius videlicet futurum existimantes vanitatem illam silentio spernere, quam ut responsione idonea ei pondus deferendo dignam nostra excusatione faceremus. Scilicet quia — ut ex posterioribus litteris paternitatis vestrae et item ex significatione aliorum amicorum intelleximus<sup>2</sup> — ipsi oratores patienti silentio nostro vehementer abusi dum nostram dissimulationem considerant, vel cedere nos vel defuturos causae huic crediderunt. Ita ut accusationem ingeminantes ea ipsa aequanimitate nostra,<sup>3</sup> ex qua mitigari debuerant, magis adversum nos coarmati tantum studii iteratis criminationibus exegisse visi sunt, ut absentiam domini imperatoris, fratris nostri nullo pacto sine nobis nocentem decerni consenserint. Idcirco dissimulare ultra non oportuit, ne iam non modestiae, sed negligentiae esse incipiat, si distulerimus in his rebus veritatem detegere, quae suis ipsa viribus semper enititur, ut superet —, potissime vero, ne dum criminationes<sup>25</sup> vanas confutare contemnimus, non solum cedere causae huic, sed etiam vires concedere videamur. Respondebimus autem ne verbis tantum — quibus<sup>5</sup> solis indignum putamus incusatoribus nostris vicem reddere —, sed ipsa rerum veritate, qua duce propositum nobis est modestiae, non vindictae studio vincere adversantes, et non nocere superatis. — Dicunt oratores praefati dominum imperatorem magno cordis et animi ardore intentum fuisse<sup>30</sup> neglectae hactenus Christianae tutelae operam dare, ut suis temporibus attentius procurata foeliciores evaderet. Ad quam scilicet promovendam et sua sponte dudum erectus et novissime per sanctissimum dominum nostrum, summum pontificem adhortatus erat. Cumque huic rei exequendae opportuna<sup>35</sup> sollicitudinem accomodare pararet < . >

6 etc.: 1454-o, regnorum nostrorum anno Hungarie etc. XIII-o, Boemie vero I-o P

7 Ladislaus . . . *manuscripto caret*, ed. p. 54

13 ut: ed. p. 55

14 excusatione: excusationi ed.

17 considerant: considerat ed.

20 visi sunt: sic ed.

21 nullo: nullu ed.

33 sanctissimum: Santissimum ed.

35 pararet: „hic, fol. 114. interruptum est manuscriptum” ed. cf. hic p. 11. med.

## 17.

Ladislaus Dei gratia etc. illustri principi Francisco Foscari duci  
Wenetiarum etc. salutem et amicum amorem

Illustris princeps, amice nobis dilecte! 1

Usum patientiae nostrae quo pacto gratum tuleritis, optabamus aequis  
5 amico debito iudiciis experiri, et his praecipue, quae vobis honori potius  
futura essent, quam oneri; quandoquidem hanc ipsam patientiam nostram  
magis usui vestro aptam, quam abusui destinatum pro vestra prudentia  
existimare dignum erat. Postquam (uti consiliariis nostris contestantibus 2  
accepimus) bella quaedam et armorum turbines inter divum olim avum no-  
10 strum et vos coorta utcumque cessarunt, nec ipse avus aut inclytus condam  
genitor noster, dum viveret, sed nec tandem in novissimo absentiae nostrae  
interregno gubernator regni nostri Hungariae aut pacis tenorem fregit, aut  
quicquam novitatis commovit, quo dissensionem innovandae seminarium fuis-  
se datum obici posset. Quorum nos quoque in hoc more subsecuti vestigia,  
15 quo primum regnorum nostrorum gubernacula manibus nostris reddita sunt,  
id agere decrevimus, ut nostri et nostrorum parte omnia vobis tuta, omnia  
quieta, omnia denique illa exhibita sint, quae ad aequum amicitiae cultum  
ac pacis, quietis et benevolae vicinitatis iura requiruntur. Et haec quidem 4  
omnia tanta patientia servata sunt, ut — quamvis pro crebris iniuriis novi-  
20 tatibus, pro occupatione certorum honorum ac iurium coronae nostrae, quae  
per vos ne solum sine causa, sed etiam sine omni recta occasione post obitum  
praefati condam genitoris nostri illatae et factae sunt, iustam nonnunquam  
dissensionem rationem admoveritis —, nihilominus tamen contractae fuerunt  
nostrorum manus ab omni via facti, nihil ultionis, nihil denique nocementi  
25 attentatum etiam eo tempore, quo rebus et armis vestris aliorum inclinatis  
difficilior vobis defendendi, paratior vero vos offendendi facultas inceserat,  
ita ut facilius passi simus nos vestri parte iniuriis hactenus, quam iure ami-  
titiae superari.

Quorum respectu, quales in nos vel iam fueritis, vel deinceps futuri sitis, 5  
30 novissima quaedam iniuriosa novitas nobis in causa Ragusinorum nostrorum  
patefacta non parum ostendit. Quos in primis omni libertate possessa (uti  
didicimus) exuere, ac intra septa proprii littoris concludere, omnemque op-  
portunam exeundi, defendendi ac etiam (ut ita dicamus) vivendi facultatem  
eis adimere conamini. Quamquam eosdem vetusto navigandi et mercandi  
35 ac legitimo defendendi iure privare <non> possetis, mare omnibus — nisi pa-

1 Ladislaus . . : *manuscripto caret*, ed. p. 46

5 vobis: nobis ed.

6 patientiam: sic ed.

10 vos coorta utcumque: nos coortae utrumque ed.

16 agere: egere ed.

17 exhibita: ed. p. 47

27—28 amicitiae: sic ed.

35 non: *addidi*

tientibus — liberum, omnibusque — praeterquam vicinis vestris — pervium  
 statutis vestris interdixistis, res ipsorum plurimas, quas pro veteri consue-  
 tudine vel deferebant vendendas, vel emptas referebant, rapi in ipso libero  
 mari fecistis, et auferri decrevistis, novas leges, nova onera, exquisita grava-  
 5 mina et insolita thelonia in alieni iuris alienaeque libertatis praeiudicium  
 alia super aliis cumulando. Quo fit, ut egressi supra modum ditionem urbis  
 vestrae in ipsum ius dicere videamini, ubi — quantum ad partem nostram —  
 si aequitate, si prudentia, pace, si denique amica vicinitate digna res agatur,  
 vos pro vestra prudentia facile diiudicaturos non dubitamus. Nos vero —  
 10 quia haec et his similia iuri, libertati et possessioni nostrae ac nostrorum  
 praeiudicialia, ceterum communi paci et amicitiae meritis minime consenta-  
 nea visa sunt —, requirimus, hortamur et rogamus amicitiam vestram, ut  
 pro debito iustitiae et aequitatis communis legalitatisque ac prudentiae  
 15 vestrae placeat innovata reformare, damna nostrorum refundere, omnesque  
 introductos de novo in nostri praeiudicium passuum et theloniorum excus-  
 sus deponere, ut praesertim Ragusini nostri supradicti, quos pro singulari  
 fide et virtutibus eorum charissimo affectu complectimur, ab his et similibus  
 oneribus et novitatibus absolvantur. Permittentes eisdem tam in terra,  
 20 quam mari ea ipsa libertate et quiete perfrui, qua temporibus antefatorum  
 progenitorum nostrorum usi dicuntur, nec fiat apud vos deterior vicinorum,  
 quam repugnantium conditio. Cum enim mens et intentio nostra more hucus-  
 11 que servato solida sit ad ea omnia tam servanda, quam statuenda, quae  
 vestrae quieti et communi paci vigorem conducere possunt, dignum erit  
 vestra prudentia reputare, ut tantae patientiae nostrae meritum et amicitiae  
 cultus usui vobis futurus sit potius, quam contemptui, prout super his om-  
 nibus clarius — si opus erit — is fidelis noster Gaspar Bodo, aulae nos-  
 12 trae miles declarabit mentem nostram. Per quem ut nobis amice respon-  
 deatur, expectamus.

30 Datum Pragae, civitate regni nostri Bohemiae, die XIII. mensis Iunii  
 anno Domini M CCCC-o quinquagesimo quarto.

9 Nos: nobis ed.

13 prudentiae: ed. p. 48

## 18.

Serenissimo principi Alfonso, Dei gratia Aragonum et utriusque Siciliae etc. regi, fratri et consanguineo nostro charissimo — Ladislaus eadem gratia rex Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae etc., necnon Austriae, Slesiae, Lucemburgensis et Lusatiae dux ac marchio Moraviae etc. salutem et prosperos ad vota successus

Serenissime princeps, frater et consanguinee noster charissime!

Cum nobis relatum esset serenitatem vestram caeteris virtutibus suis — quibus ipsa in pacis bellicae rebus inter alios nostri temporis principes singulariter clara existit — illud quoque adiungere, ut litteris et scripturarum studiis libenter operam adhibeat, intendens videlicet per hoc in utroque —  
<sup>10</sup> et scripturarum et rerum — exercitio par priscis virtuosis principibus videri pariter et haberi: persuasum nobis e vestigio fuit, ut exemplo serenitatis vestre cum aliquando nos a regnorum et principatum nostrorum negotiis ad otium solatiumque pro nostra aetate conferimus, gestorum veterum et  
<sup>15</sup> rerum, quae imitatione digna sunt, studia et notitiam aperiamus. Quod ut efficacius consequi valeamus, opportunum visum fuit nostra super hoc vota serenitati vestrae aperire, ut videlicet ab ea in id ipsum adiumenta requiramus, a qua exemplum suscepimus.

Quamobrem singulari fiducia requirimus et rogamus serenitatem vestram, quatenus librum aliquem vel libros — unum videlicet aut duos —, qui vetera Romanorum seu aliorum principum egregia et virtuosa gesta aut alia antiquorum studia solidius et gravius exprimunt, et qui apud nos legi digni sunt — quorum videlicet apud vos uberem copiam aggregatam intelleximus —, nobis pro vestra erga nos benevolentia per hunc oratorem nostrum  
<sup>20</sup> mittere velitis. Nos vero versa vice, si quae ex nostris vestrae serenitati  
<sup>25</sup> grata cognoverimus, morem gerere serenitati vestrae nullo pacto postponemus.

Datum Pragae, civitate regni nostri Bohemiae, die secunda mensis Augusti 1454.

1 Serenissimo . . . : *manuscripto caret*, ed. p. 44

8 principes: princeps ed.

9 adiungere: adiungeret ed.

15 aperiamus: aperimus ed.

16 opportunum: opportunae ed.

19 requirimus: ed. p. 45

25 quae: quae ed. / vestrae serenitati: *Vestra Serenitas in annotatione ed.*

## 19.

Ladislaus Dei gratia etc. etc. illustri principi Borsio, duci Mutinae et regi, marchioni Estensi ac Rodigii comiti, fratri et amico nostro charissimo salutem et fraternum amorem

Illustris princeps, frater et amice noster charissime!

Cum nobis utiliter persuasum iri cognoscamus, ut dum aliquando nos a regnorum et principatum nostrorum negociis ad otium solatiumque pro nostra aetate conferimus, gestorum veterum et rerum, quae imitatione digna sunt, studia et notitiam capiamus — sequendo in hoc priscorum principum morem, qui in utroque (et rerum videlicet et litterarum) exercitio clari habiti ad ipsarum quoque rerum gubernacula fuisse idonei commendantur —, id efficacius sequi et consequi volentes opportunum duximus nostra super hoc vota inter alios amicos vestrae fraternitati aperire, eo respectu, ut confidenter nos aperte ostendamus illa omnia, quae vel ad status vel animi nostri decorem accedere possunt, fraternitati vestrae nobiscum fore dividua. Revocamus enim nobis in quotidianam fere memoriam summam vestram in nos benevolentiam ac singulare honorandi studium erga nos declaratum eo tempore, quo cum domino imperatore, fratre nostro a vobis magno honore suscepti et magnifica liberalitate tractati fuimus. Ubi dum virtutes principe dignas et generosum animum in vobis — quantum aetati nostrae congruum fuit — perspiceremus, magnam ibi ad vos affectionem portavimus, magnumque abinde vestri amorem nobiscum egredientem exportavimus.

His igitur ducti rationibus speciali confidentia requirimus et rogamus fraternitatem vestram, ut ad complenda vota nostra superius expressa librum aliquem vel libros (<— unum videlicet aut duos —, qui vetera Romanorum seu aliorum principum egregia et virtuosa gesta aut alia antiquorum studia solidius et gravius exprimunt, et qui apud nos legi digni sunt —), quorum videlicet uberem copiam in archivis domini vestrae fraternitatis aggregatam intelleximus (< . >)

1 Ladislaus . . . : *manuscripto caret*, ed. p. 45

2 Estensi: Estensis ed.

6 negociis: *sic* ed.

7 imitatione: *mutatione* ed. / digna: dignae ed.

9 utroque: *ex add.* ed.

16 studium: ed. p. 46

24—26 unum . . . sunt: etc. ut supra usque ibi quorum etc. ed.

27 vestrae fraternitatis: Vestri Ferrariensis ed.

28 intelleximus: etc. *add.* ed.

## 20.

Ladislaus etc. despoto Rasciae

Illustris princeps, fidelis dilecte!

Letiores optassemus fuisse litteras vestras, eas videlicet, quas per hunc familiarem vestrum harum gerulum novissime ad nos misistis. In quibus scribitis casum, damna, spolia ac incendia terrae et ducatus Rasciae per Turcos facta. Quae cum vehementer animum nostrum permoverint, non potuimus non dolere haec et talia improvise contigisse, accusantes coram Deo et hominibus violatas treugas ac illorum crudelium paganorum infidam fidem. Vobis etiam plurimum in hoc casu compatimur, utpote qui haec omnia pro vera fide Christi et fidelitate servata pertulistis. Attamen inter haec cuncta — flagella quidem divini iudicii pacienter sufferentes — enitamur et conemur pariter in vindictam lese fidei et fidelium infideliter oppressorum.

Praeterea in ipsis litteris vestris exprobrare videmini et imputare nobis, ac si nunciis et intimatis vestris, quibus haec incommoda futura praedicebatis, parvam credulitatem adhibuissemus. Quod si ita creditis, non bene informati estis de sincera affectione et dilectione nostra erga vos, quae certe tanta est, ut non solum credere vobis, sed nec dubitare de quibuscunque dictis aut litteris vestris nos plene cogit. Quamobrem bonam de nobis opinionem habeatis, neque ponatis in animum <non> illam esse apud nos reputationem et aestimationem de vobis, quae de bono et fideli principe ubique haberi deberet, nec diffidatis in dilectione nostra in vos concepta, si illorum regum nos esse haeredem creditis, qui pro vestris optimis meritis vos in praecipuo semper amore tenuerunt.

Postremo in ipsarum litterarum tertia et ultima parte requiritis nos pro adiutorio exhibendo, optatisque e vestigio per scripta nostra informari, si est spes aliqua de assistentia vobis et vestrae defensionis facienda. — In qua parte hoc solum molestius nobis fuit, quod iam hac, quae supra tangitur, iniuria percepta desperare seu diffidere aliquialiter videmini de auxilio et illa assistentia nostra, cum tamen recte vos non latet, quod impugnatio illa, quam ab infidelibus pro fide suffertis, magis nos concernat, quam vos, quandoquidem plura sunt haec nostra, quae Turcus ille impugnare parat, quam illa vestra, quae iam impugnat. Quapropter in cor vestrum deinceps nullum ascendat dubium, quin ita nobis cura protectionis vestrae in animo est, sicut nostrae pacis conservatio. Nullum enim gravamen vobis contingere po-

1 Ladislaus . . : *manuscripto caret*, ed. p. 48

2 fidelis: *fideles* ed.

3 Letiores: *sic* ed.

5 ducatus: *ducatus* ed.

11 iudicii: ed. p. 49

12 lese: *sic* ed.

16 credulitatem: (*igy*) *add. ed.*; *i. e. 'sic'*, *sed superflue*

20 non: *addidi*

27 facienda: *faciendia* (*igy*) *i. e. 'sic'* ed.

29 diffidere: *diffedere* ed.

test, quod per vestra vulnera non derivetur in nostra, quodque nobis vobiscum aequè dividuum non putemus.

Ut autem maiorem spem futuri adiutorii habeatis, significamus fidelitati vestrae habuisse nos iam pridem plenam intentionem illacversus et ad regnum nostrum Hungariae redeundi. Verum audito casu praetacto substitimus paulisper, ne inprovisus reditus noster animus potius daret hostibus, quam terrorem. Restabant enim in his partibus necessario aliqua disponenda, quae si neglecta fuissent, magnum nobis impedimentum dare post tergum potuissent. Sed volente Domino his omnibus in bona via dispositis, factaque iam pace cum omnibus vicinis nostris dissensionem nobiscum habentibus, ecce constituimus conventionem habere cum serenissimo rege domino Poloniae, fratre et sororio nostro, aliisque quam pluribus harum superiorum partium principibus, quae ad festum Sancti Nicolai proxime venturum in civitate nostra Wratislaviensi futura est, ubi inter caetera agenda hoc praecipuum erit < . >

## 21.

Ladislaus Dei gratia etc. reverendissimo in Christo patri, domino Ioanni episcopo Papiensi etc., apostolicae sedis legato, amico nostro dilecto salutem et affectionem

Reverendissime pater, amice dilecte!

Hodie cum accessisset ad presentiam nostram dominus Iohannes episcopus Waradiensis, cancellarius noster, retulit se habuisse litteras reverendissimae paternitatis vestrae, per quas inter alia ex parte eiusdem monitus est, ut sollicitaret mitti legationem super omnibus rebus Turcorum et aliis, quae apud serenissimum fratrem nostrum, dominum imperatorem agenda sunt. Addidit etiam per easdem litteras significatum sibi esse, quod paternitas vestra binas super eadem re sollicitanda litteras ad nos dedisset, ad quarum neutram hactenus responsum decernere et mittere curassemus.

In horum primo operam paternitatis vestrae magni facimus, quae rebus ceptis adhibet curam se et suo officio dignam. Parebimus monitis, mittemus brevi legationem ipsam, et misissemus hactenus, nisi legitima impedimenta obstitissent. Habemus iam apud nos illustrem consanguineum nostrum, comitem Ciliae, quem unum et praecipuum inter alios venturum expectabamus. Habemus etiam praelatos et barones ex regno Hungariae potiores, qui attulerunt seriem et decretum magnificae dispositionis contra Turcos in ipso regno factae. Restat solum, ut deliberatione habita paucis post diebus absolvamus, quae expectantur a nobis.

7 enim: etiam ed.

9 potuis]sent: ed. p. 50

14—15 praecipuum erit: praecipua erit (igy) i. e. 'sic' ed.; epistola manca est

16 Ladislaus . . : *manuscripto caret*, ed. p. 50

20 presentiam: sic ed.

29 ceptis: sic ed.

Caeterum de litteris prioribus paternitatis vestrae fatemur equidem ac-<sup>8</sup>  
cepisse eas, ac pariter de reddendo responso curam habuisse. Nam cum nuper<sup>9</sup>  
pro certis rebus misissemus ad imperialem maiestatem oratorem nostrum,  
egregium Prezbyk de Klenow, ex regno Bohemiae consiliarium nostrum,  
<sup>5</sup> iniunximus simul eidem cum litteris nostris credentialibus loqui cum reve-  
rendissima paternitate vestra, praesertim de his, quae ad nos scripserat in  
litteris supratactis. Quod si omissum est, voluntas suppleat, que sermo non<sup>10</sup>  
attigit, nosque paternitas vestra pro suo honore semper paratum reputet.  
Datum Wienae die tertia mensis Martii etc. 1455. Deo gratias.

## 22.

<sup>10</sup> Sanctissimo in Christo patri et domino, domino Calixto, divina  
providentia sanctae Romanae ac universalis ecclesiae summo  
pontifici, domino nostro clementissimo

Beatissime pater!

Post humilem nostri commendationem ad oscula pedum beatorum. —  
<sup>15</sup> Concusso terroribus infidelium orbe nostro languidiorem futuram ducebamus<sup>2</sup>  
rem nostram communem ex lugubri hac tempestate et insperato obitu sanc-  
tissimi, foelicis memoriae domini, Nicolai papae Quinti. Qui videlicet ma-<sup>3</sup>  
gnam suae probitatis opinionem illis potissimum iudiciis palam omnibus com-  
mendabat, quod in huius pestilentis temporis fragoribus sancto suo aposto-  
<sup>20</sup> lico nomini curam pariter ac sollicitudinem apostolici pastoris adiecerat. At<sup>4</sup>  
nunc susceptis litteris beatitudinis vestrae ac simul reverendissimorum do-  
minorum de sacro collegio cum intellexissemus, quod pio Dei nostri iudicio  
et ipse praecessor sanctitatis vestrae quieverit, et ipsa vestra sanctitas suc-  
cesserit, in consolationem versus est meror noster et luctus in gaudium.  
<sup>25</sup> Aequa communis laetitiae cunctis oborta est ratio, par studium et confor-<sup>5</sup>  
mis devotio incessit ad gratias superinde Auctori bonorum omnium peragen-  
das, cuius clementi providentia actum percepimus, ut et praecessor ipse refi-  
ceretur digne pro laboribus, et successor idoneus piis oneribus praeficeretur.  
Obiit ille foelicem mortem, hic pium laborem adiit, uterque purae devotionis<sup>6</sup>  
<sup>30</sup> fidelium purae venerationis cultu prosequendus. Verum inter haec eo re-<sup>7</sup>  
spectu praecipuo gratulamur nunc sanctae apostolicae sedi, gratulamur et  
nobis ac toti simul rei publicae Christianae, quod ei opportuno recte tempore  
denunciatur pontifex datus sanctus, religiosus et pius, qui duplicato sanc-

3 rebus: ed. p. 51

6 de his: in his ed.

7 que: sic ed.

10 Sanctissimo . . . : *manuscripto caret*, ed. p. 51 / Calixto: *supra litteram 'x' scriptum est 'st'* ed.

19 temporis: temporum ed.

20 adiecerat: adiacerat ed.

24 meror: sic ed.

27—28 reficeretur: ed. p. 52

tissimi praedecessoris sui spiritu erectus ad curam fidelium salutaria emittit  
 vota, salutaria spondet obsequia. Significatum enim est nobis beatissimae<sup>8</sup>  
 paternitatis <vestrae> compluribus scriptis et literis, quo pacto et quo fervore  
 sanctitas vestra inter ipsa sui pontificatus principia se et sua saluti fidelium  
<sup>5</sup> devoverit, quidque promiserit circa exaltationem catholicae fidei, quid pro  
 liberatione civitatis Constantinopolitanae nuper ab infidelibus captae, et  
 quid pariter intendat pro eorundem infidelium ab Europa expulsionem. Magna<sup>9</sup>  
 certe huius dignitas, magna dignatio sic voventis: haec sunt signa vera, haec  
 clara inditia apostolico pastore digna, qui non ante nobis praeesse cepit,  
<sup>10</sup> quam prodesse voluit. Praedestinavit equidem afflictis fidelibus aperta pieta-<sup>10</sup>  
 tis remedia, et in ipso simul vocationis suae exordio miserationis officia pre-<sup>11</sup>  
 signavit. Restat ex dono Domini, ut quo vovente in his rebus, eodem et exe-<sup>11</sup>  
 cutore gaudeamus!

Quantum autem nunc et quam extreme praesidio sanctitatis vestrae<sup>12</sup>  
<sup>15</sup> erummosa Christianorum conditio indigeat — tametsi beatitudinis vestrae  
 pervigilem attentionem non lateat —, amplius tamen ex his, quae legatus  
 apostolicae sedis ex conventu Novae Civitatis novissime retulit, intelligere  
 potest, ubi post damnum opportuni temporis et spes deceptas hoc solum  
 actum est, ut hostis noster nihil actum laetaretur. Nescimus, quid charius<sup>13</sup>  
<sup>20</sup> vel deferri eidem vel prorogari potuerit, quam ut hoc tempore Christianorum  
 potentatum iactantia abutatur: simulachra sibi deinceps, non homines  
 obviam armari putat. Accedit huc recens casus calamitatis Christianae, qui  
 necessitati communi sublevandae amplio rem causam adicit.

Hostis Turcus mox ut didicit perperam esse praecordia de viribus et armis<sup>15</sup>  
<sup>25</sup> Christianorum commovendis resonantia, apparatus omnes tam concitatae  
 suae, quam coemptae potentiae, quos ad resistendum paraverat, contulit ad  
 nocendum. Itaque invasit de novo ducatum Rasciae in ea parte, quae apud<sup>16</sup>  
 vulgum Zythnicza nominatur, ubi solito more praedae et rapinis vacans,  
 demum opportunitate accepta arcem et oppidum Nowaborda appellatum  
<sup>30</sup> obsidione constrinxit. Oppido primum facile capto, post arce ipsa insultibus<sup>17</sup>  
 et tormentis pulsata paulo tardius potitus est. Misit deinde ad oppugnandas<sup>18</sup>  
 caeteras arces, paratque totum ducatum illum in deditionem accipere. Quae<sup>19</sup>  
 res profecto etsi forte relatione tam brevi parva videri possit, grande tamen<sup>20</sup>  
<sup>35</sup> re vera vulnus ex ea suscepimus. Haec erat arx caput illius patriae, haec<sup>20</sup>  
 certe patriae nutrix et robur status ducalis in Rascia, solo fertilis, fructibus<sup>21</sup>  
 copiosa, minerarum auri et argenti quam maxime ferax. Noverat hostis ipse<sup>21</sup>  
 praecipuum illum durantis defensionis nostrae nervum, noverat et suae im-

3 vestrae: *addidi* / literis: *sic ed.*

9 inditia: *sic ed.* / cepit: *sic ed.*

11—12 presignavit: *sic ed.*

15 erummosa: *sic ed.*

21 sibi: *s' ed.*

27 Itaque: *ed. p. 53*

28 praedae: *praede ed.*

33 grande: *grandi ed.*

35 patriae: *patrie ed.*

pugnationis contrarium obicem, quem callide cognitum mox praecidere et cassare properavit.

Is igitur casus priorum cumulo appositus quid quantumve a sanctitatis vestrae pectore commiserationis exigit, eidem aestimandum relinquimus, quae religiosi et paterni cordis sui iudicio prius flecti coepit ad pietatis commercia, quam rogari. In hoc duntaxat uno beatitudinis vestrae sollicitudinem cum filiali confidentia admonentes, ut in prosecutione voti sui salutiferi opportunitatem concessi adhuc temporis non negligat, neve opinetur fortificato latius hoste similem praesenti commoditatem exurgendi reituram. Nam sicut nemo est apud nos modo, qui Europam adhuc liberari posse non iudicet, ita post paululum nemo futurus est, qui iudicet!

Nos interim solita constantia — quantum nobis erit possibile — parabimus vires omnes ad conservationem nostram, deliberavimusque sanctitatis vestrae beneficia etiam cum damnosa mora nostra expectare. Habemus inter has expectationis angustias confortatorem idoneum venerabilem fratrem Iohannem de Capistrano Ordinis Minorum, qui peragratis multis partibus Alamaniae adierat Poloniam, inde per Slesiam et Moraviam iterato regressus in Austriam, concessit tandem ad has partes, clarus ubique in fidei zelo, clarus in doctrina, apud nos vero pro conditione rerum nostrarum exhortationibus necessariis clarissimus. Huius sermonibus recreamur, huius devotione reficimur, huius denique merito familiam totam ordinis illius hactenus nobis charam de caetero chariorem amplectimur. Utilis est statui nostro, opportunus spei et nec minus gerendis rebus quam maxime necessarius. Hunc sua virtute sanctitatis vestrae favore dignum nos singulari testimonio denuntiamus digniorem, in eoque et cum eo totam illam familiam — quoad omnem eius profectum — beatitudini vestrae devotissime commendamus. Quam Dominus conservare dignetur foeliciter consolationi nostrae et regimini prospero ecclesiae suae sanctae.

Datum in conventionem nostram apud civitatem Iauriensem habita, XXIII-o die mensis Iunii 1455.

Eiusdem vestrae sanctitatis <servitores:> Dyonisius cardinalis Strigoniensis, Raphael Colocensis archiepiscopi, Iohannes Waradiensis, Andreas Quinqueecclesiensis Dei gratia ecclesiarum episcopi, Georgius despotus Rasciae, Iohannes de Hunyad comes Bystriciensis, Ladislaus de Gara regni Hungariae palatinus, Nicolaus de Wylak et Iohannes de Rozgon wayvodae Transylvanienses ac Symon Zudar pincernarum regalium magister, Michael Orzag magister curiae regiae maiestatis et Emericus de Hedrehwara caeterique praelati, barones et nobiles regni Hungariae Iaurini congregati.

1 callide: calide ed.

3 quid: quod ed.

5 coepit: cepit ed.

6—7 sollicitudinem: solitudinem ed.

7 admonentes: admouentes ed.

9 praesenti: presenti ed.

22 cae]tero: ed. p. 54

24—25 denuntiamus: denunciamus ed.

31 servitores: addidi

## 23.

Reverendissimo patri domino Stephano archiepiscopo Colocensi  
et magnifico comiti Ladislao de Palocz iudici curie regie  
maiestatis etc.

Reverendissime pater et magnifice vir, domini nobis honorandi!

Dolore ac suspiriis verba ructantibus et omnibus pene membris sudore  
madentibus scribimus has litteras, quas credimus, antequam ad finem  
legatis, eque lachrimis perfundetis. Nudiustercius ante noctis cursum <sup>2</sup>  
medium serenissimus rex noster levi prius (ut apparebat) febre correptus,  
demum paulatim oborto pestifero apostemate in lectum deiectus fuit.  
<sup>10</sup> Post hesternam die hora prope vicesima tertia nobis, non sibi mortuus <sup>3</sup>  
expiravit. Perceptis ecclesie sacramentis et sua regnorum suorum com-  
mendacione premissa aspexi hiis lacrimosis oculis faciem illam speciosam, <sup>4</sup>  
inter filios hominis iam palore mortis occupatam. Vidi oppressum fati <sup>5</sup>  
dominio dominatorem tanti orbis, intempestivoque casu dignas peccatis  
<sup>15</sup> nostris, sed se indignas penas ferentem. O vere miserabilis humana condicio, <sup>6</sup>  
que semper spes letas fallens tunc maxime mergit hominis conatus, cum  
erigit!

Plura vos ipsi lamentis addite; nobis admonere postremo sufficiat, ut cu-  
rate cum omni industria, ut redire possitis cum salute, si qua salus potest  
<sup>20</sup> esse membris mancis amisso dulci capite. Hoc credite michi et firmissime <sup>8</sup>  
tenete: alteram hanc succedere vexacionem animo meo tamdiu duratu-  
ram, quousque vos videro incolumes in regno. Valeatis bene, si potestis!

Ex Praga in profesto sancte Katerine 1457.

Iohannes episcopus Varadiensis<sup>8</sup>

\*

<sup>a</sup>*In margine*: advertete lector.

## 24.

Ad Sigismundum de Frangapanibus Iohannes Varadiensis

Grate nobis fuerunt oblaciones s<pectabilitatis> et m<agnificencie> vestre, <sup>1</sup>  
quas nobis reverendus pater, dominus Marcus episcopus Tinniensis una cum  
aliis intimatis vestris retulit. In his autem, que s<pectabilitas> et m<agnifi- <sup>2</sup>  
<sup>30</sup> centia> vestra desiderat, laborabimus pro facultate nostra temporibus op-  
portunis, prout idem dominus episcopus clarius dicit.

1 Reverendissimo: I f 35r

5 Dolore: Dolores I

11 sacra]mentis: I f 35v

23 1457: non clare legi potest I

26 Ad Sigismundum . . . : B f 91v / Frangapanibus: sic B

30 desiderat: B f 92r

## 25.

## Pape in facto ecclesie Zagrabiensis

Beatissime pater!

Post devotam commendacionem ad pedum oscula beatorum. — Multis  
iam temporibus complures nostri predecessores frustra tentaverunt eccle-  
siam Zagrabiensem in hoc oppressionis statu fluctuantem restituere tran-  
quillitati. Testis est reverendissimus dominus Portuensis, Sancti Angeli  
cardinalis, qui eciam tempore illustris quondam genitoris nostri curam super  
hoc eius — licet inefficacem — presens vidit. Nobis eciam ab initio hec una  
fuit precipue curarum, nec umquam in hoc usque tempus via competens  
nostre patuit voluntati. Nam persone contendencium — eciam alioquin pa-  
rum ydonee — turbabant magis, quam promovebant ipsius ecclesie libera-  
cionem, et propterea constabat alia magis idonea opus esse persona, cuius  
industria ordinarentur confusa, et tandem gubernarentur restaurata. Nec  
quisquam alius huic rei satis aptus iamdudum occurrebat, nisi episcopus  
Waradiensis ecclesie, Iohannes. Sed is, quociens ad hoc ipsum impellebatur,  
preter corporis valitudinem tum sane vacillantem multos et quidem iustos  
ac rationabiles in contrarium allegabat respectus: puta illius ecclesie intri-  
catissimas condiciones et bona plus, quam in decem partes per diversas  
manus distracta, que recolligere ab occupatoribus et reformare perquam la-  
boriosum esset ac longum. Transeundum erat de portu in pelagus, de copia  
ad inopiam, et super omnia — tametsi sciebat Deo placitum, quod fecis-  
set — reformidabat tamen illorum criminationes ac calumnias, quibus id  
erat cessurum incommodo. Aliorum eciam mortalium iudicia in talibus sem-  
per varia et frequencius perversa non inmerito verebatur. Verum his diebus  
cum multa et magna negocia disponeremus ad meliorem deinceps regni  
nostri statum pertinencia, ne illius quidem ecclesie fuimus obliti, sed vehe-  
menciore, quam alias instancia usi tandem sub certa forma induximus homi-  
nem, ut se pateretur transferri, ac tam pio desiderio nostro ulterius non  
denegaret assensum. Ceterum quia — ut est notissimum — dicta ecclesia  
non potest tam cito ac sine magnis laboribus et impensis ex unguibus tot  
detentatorum evelli, nec eciam, si plane iam esset evulsa, pronunc equivalet  
Warisiensi, immo nec equivalebit forsitan imposterum: ideo provisionem  
excogitavimus opportunam, unde hic novus instaurator haberet interim  
adiumenta, donec prefata ecclesia pristine sufficiencie redderetur. De com-  
petitoribus vero summovendis media quedam tenere posse animadvertimus  
ac deliberavimus, ut aliis minoribus debeant esse contenti, prout eorum me-  
rita requirunt. Quemadmodum hec plenius Ladislao de Wesen, marescallo  
curie et oratori nostro prosequi commisimus, huic eciam Nicolao custodi  
ecclesie Waciensis, beatitudinis vestre cubiculario et sollicitatori rerum no-

1 Pape . . . : B f 62v

11 ydonee: ydone B

15 is: B f 63r

28 nostro: B f 63v

strarum in curia Romana informacionem in scriptis dedimus evidentem ex  
 nostra et prelatorum ac baronum nostrorum sententia. Que quidem nobis <sup>14</sup>  
 via omnino videtur observanda, per quam solam et unicam factum hoc  
 succedere procul dubio potest. Que si nunc fuerit neglecta, numquam fortas- <sup>15</sup>  
<sup>5</sup> sis eidem vel similis occasio se offeret in futurum.

Quapropter sanctitati vestre humiliter et quam possumus studiosissime <sup>16</sup>  
 supplicamus, ut misereatur tandem illius ecclesie, triginta fere iam ab annis  
 cotidie labentis in peius, et iuxta deliberacionem nostram, quam ex dictorum  
 prelatorum et baronum ac omnium regnicolarum nostrorum consilio feci-  
<sup>10</sup> mus, et cui assistere modis omnibus intendimus, transferat personas, et  
 iubeat emulos illos, olim cum damno ecclesie altercantes, secundum prefa-  
 tam informacionem nostram aliis esse contentos, perpetuum eisdem super  
 hoc de cetero silentium imponendo. Eo super omnia proviso, ut oneris tanti  
 susceptor laborem, quem pro illa ecclesia et Dei honore subiturus est, valeat  
<sup>15</sup> commode ac feliciter consummare. Satisfaciet nimirum in hoc officio suo pasto-  
 rali, et tamquam bonis omnibus rem faciet longe gratissimum; verisimiliter  
 tamen <Deo> magis, quam hominibus beatitudo vestra complacebit. Quam  
 Omnipotens diu ac foeliciter conservare dignetur incolumem regimini ec-  
 clesie sue sacrosancte.

Datum.

## 26.

### Pape ex parte prelatorum et baronum

Beatissime pater! <sup>1</sup>

Post devotam recommendacionem ad pedum oscula beatorum. — Statum <sup>2</sup>  
 miserabilem Zagradiensis ecclesie multo a tempore per diversas manus op-  
<sup>25</sup> presse beatitudo vestra optime novit, nec eciam illud ignorat, quociens iam  
 sit de liberacione eius frustra laboratum. Nunc autem inter alia, que hiis <sup>3</sup>  
 diebus utiliter provisa sunt, serenissimus dominus noster rex una nobiscum  
 viam excogitavit ad id opportunam, per quam unam, solam et unicam ec-  
 clesia illa recuperari potest ac reformari, ut scilicet quibusdam personis trans-  
<sup>30</sup> latis idoneus eam restaurator suscipiat, aliunde tamen interim sustentan-  
 dus. Competitores vero pro merito suo competenti statu iubeantur esse <sup>4</sup>  
 contenti, prout hec omnia tam ex litteris prefati domini regis nostri, quam  
 ex nunciorum eius viva relacione sanctitas vestra plenius et specialius in-

2 nostrorum: B f 64r

6 studiosissime: studiosissime B

15 consummare: sic B

16 tamquam: quamquam B / omnibus: B f 64v

17 Deo: *addidi*

21 Pape . . . : B f 67r

29 personis: B f 67v

30 suscipiat: sucipiat B

telliget. Cui et nos quam humillime ac diligentissime supplicamus, quatinus<sup>5</sup> in hoc voluntati ipsius domini regis ac nostro desiderio deesse non velit, sed habito tandem respectu ad ecclesiam, tot iam labentibus annis labentem, iuxta formam deliberacionis regie ac nostre procedere dignetur ad effectum.<sup>6</sup> Eo super omnia proviso, ut is, qui tantum onus subibit, statum aliquem va-<sup>7</sup> leat interim obtinere, ne laborem, quem pro illa ecclesia et Dei honore sus-<sup>8</sup> cepturus est, perficere non possit. Qua in re, licet multum bonis omnibus, Deo tamen magis, quam hominibus beatitudo vestra complacebit. Quam<sup>9</sup> Omnipotens diu ac feliciter servet incolumem regimini ecclesie sue sacro-<sup>10</sup> sancte.

Datum.

## 27.

### Domino Portuensi ex parte eorundem

Reverendissime pater!

Status miserabilis Zagrabiensis ecclesie, a tempore multo per diversas<sup>1</sup> manus oppresse, reverendissime paternitati vestre nocior est, quam ut debe-<sup>2</sup> at a nobis declarari. Quociens eciam sit iam de liberacione eius frustra la-<sup>3</sup> boratum, nemo locupletior testis est, quam eadem reverendissima pater-<sup>4</sup> nitas vestra, que his rebus non modo interfuit, verum eciam prefuit fre-<sup>5</sup> quenter. Nunc autem inter alia, que his diebus utiliter provisum sunt, eciam<sup>6</sup> ad illius ecclesie liberacionem via patuit dudum quesita; ea videlicet, que<sup>7</sup> adhuc presente reverendissima paternitate vestra tentata sepius est. Sed<sup>8</sup> cum reverendo patre, domino Iohanne, episcopo ecclesie Waradiensis, cer-<sup>9</sup> tis et quidem rationabilibus ex causis recusante transferri fuit dilata — qui<sup>10</sup> iam dicte translacioni secundum certam formam, licet difficulter, tamen pre-<sup>11</sup> buit consensum —, proinde hec est serenissimi domini nostri regis et om-<sup>12</sup> nium nostrum deliberata et unanimis sententia, ut competitores illi pro<sup>13</sup> merito suo competenti statu remaneant contenti, et dicto domino Wara-<sup>14</sup> diensi, qui aliter hoc onus suscipere nec potest nec debet, usque ad recupera-<sup>15</sup> tionem et reformacionem prefate Zagrabiensis ecclesie de aliis beneficiis<sup>16</sup> provideatur, unde possit interim adiuvari —, prout per oratores regios, qui<sup>17</sup> super his omnibus informacionem in scriptis habent, poterit reverendissima<sup>18</sup> paternitas vestra clarius edoceri. Que cum sit huius regni patrona singularis,<sup>19</sup> sicut in aliis omnibus, ita et in hoc negocio ad eam nobis duximus recurren-<sup>20</sup> dum; et quidem eo magis, quod restauracionem illius ecclesie non minus re-<sup>21</sup> verendissime paternitati vestre, quam nobis cordi esse habemus exploratum.<sup>22</sup> Rogamus igitur eandem quam diligentissime, ut partes suas apud sanc-<sup>23</sup>